76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33956 Terça-feira, 20 DE AGOSTO 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 574/2019, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/387074, de 14/08/2019
- GABINETE;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidor
abaixo relacionado:
 NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/
Função: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas.
OBJETIVO: Fazer visita técnica ao Sistema de Abastecimento de Água dos
referidos Municípios.
DESTINO: Tracuateua/Primavera/Ourém/PA
DIÁRIA: 0,5 (meia)
DIA: 21/08/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 465157
PORTARIA Nº. 571/2019, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019,
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/379776, de 12/08/2019
– DISET.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2;
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Coordenador/In-
terino.
OBJETIVO: Participação em Audiência Pública do Plano de Mobilidade Ur-
bana, conforme Convênio nº 45/2018-SEDOP.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP.
DESTINO: Abaetetuba/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 20/08/2019 a 21/08/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 464792
PORTARIA Nº. 572/2019, DE 19 DE AGOSTO  DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/379433, de 12/08/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Edilson Silva dos Santos, Matrícula n° 33413/1; Cargo/Função: Arquiteto.
OBJETIVO: Realizar fi scalização na obra do Sistema de Abastecimento de
Água, realizar vistoria  a obra juntamente com os técnicos da COSANPA,
para efeito de entrega do sistema; Vistoria inicial a obra de execução  da
Reforma e Ampliação da Estação Comercial Pública.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula n° 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Tracuateua e Capanema/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 20/08/2019 a 21/08/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 464801
PORTARIA Nº 570/2019, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/380034, de 12/08/2019 – DIFIS/CPRO/DITEC/COSG
Servidor: Paulo André dos Santos Monteiro/Analu dos Santos Alcantara/
Fernando Calçada da Silva/ Jaime Peres de Oliveira.
Matrícula: 57176077/1, 5946504/1, 571999309/1, 7030/1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas, - Engenheiro Civil,
Coordenador, Assistente de Obras Públicas, Motorista.

Objetivo: Visita para levantamento técnico para reforma do Mercado e
do Trapixe.
Período: 20/08 a 21/08/2019
Diária: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Maracanã
Ordenador de Despesas: Arnaldo Dopazo Antônio José

Protocolo: 464858
 PORTARIA Nº. 576/2019, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/387074, de 14/08/2019
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Tracuateua/Primavera/Ourém/PA
DIÁRIA: 0,5 (meia)
DIA: 21/08/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 465160
PORTARIA Nº 573/2019, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/379345 de 12/08/2019 – NUCLEO REGIONAL DE MARABÁ
Servidor: Abraão Castilho de Souza Costa
Matrícula: 5948914/1
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional.
Objetivo: Acompanhar a comitiva da AGE que irá proceder visita técnica
para dar prosseguimento ás instruções do processo nº 2015/459123, que
trata da denuncia na execução de pavimentação de vias urbanas.
Período: 19/08 à 29/08/2019.
Diárias: 10,5 (dez e meia)
Destino(s): Xinguara, Sapucaia, Rio Maria, Pau D’Arco, Redenção, Con-
ceição do Araguaia, Floresta do Araguaia, São Felix do Xingu, Tucumã,
Ourilândia do Norte/PA.
Ordenador de Despesas: Valdir Parry Acatauassú

Protocolo: 465050

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 14/2019
O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará –
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando
parecer da Assessoria Jurídica nº 529/2019, às fl s. 36 e manifestação da
Assessoria de Controle Interno às fl s. 37, fundamentado no Art. 29, I e
II e § 3º, da Lei Federal nº 13.303/2016, com o Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da COHAB/PA c/c a nova redação do art. 2º do De-
creto nº 2.168 de 10.03.2010 (alterado pelo Decreto Estadual nº 2.314,
de 27 de dezembro 2018), que instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica
de Preços, bem como do Decreto nº 277 de 02/12/2011 e da Instrução
Normativa SEAD/DGL nº 001 de 09/04/2012, que defi ne as condições e
procedimentos para aquisição de bens e contratação de serviços de pe-
queno valor,  RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação direta
com a Empresa A L PAES BOULHOSA EPP, CNPJ 02.965.642/0001-50,
no valor global de R$ 1.160,00 (um mil, cento e sessenta reais) para
Aquisição de 05 (cinco) Ventiladores de Coluna,  conforme instruções do
Processo nº 2019/262475.
Belém, 19 de agosto de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 464709

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 232 DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019,
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.